
A.T.E.R. della Provincia di Treviso 

Via G. D’Annunzio, 6 – Treviso 

 

DECRETO  

 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 del servizio di 

redazione della SCA fine lavori e della perizia di variante relative al PT 103a-bis. 

 CPV 71240000-2 - CIG Z4C3CC4D89 - Importo 11.500,00 € più IVA ed oneri accessori. 

 Affidatario: ing. Luca Cesca – CF: CSCLCU70A15G645E - con sede in Via Postumia,19 – 

31100 Treviso 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- la L.R. Veneto del 3/11/2017, n. 39 e s.m.i. e le relative disposizioni attuative; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 28/05/2021, n. 73 di costituzione del C.d.A. 

dell’A.T.E.R. di Treviso; 

- la Deliberazione del C.d.A. n. 73 del 14/06/2021 di presa d’atto della costituzione del nuovo C.d.A.; 

- la Deliberazione del C.d.A. n. 37 del 28/04/2022 con la quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 13 dello 

Statuto, l'incarico di Direttore dell’ATER di Treviso alla dott.ssa Rita Marini; 

- le disposizioni dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023; 

- il Regolamento Aziendale per l’affidamento di beni, servizi e lavori approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione 169 del 27/12/2021 per le parti non in contrasto con il nuovo codice;  

- la relazione del RUP; 

CONSIDERATO: 

- che con il Decreto del Direttore n. 918 del 26/10/2022, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della l. 120/2020 e art. 51 comma 1 del DL. 

77/2021, è stato affidato l’incarico professionale di Direttore dei Lavori (D.L.) e di Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) relativi all’intervento PT 103a-bis – CUP J49C07000060005 - 

all’ing. Luca Cesca con studio in Via Postumia, 19 a Treviso (TV), C.F CSCLCU70A15G645E; 

- che per il completamento dei lavori del cantiere relativi all’intervento PT103a-bis – CUP 

J49C07000060005 - si sono rese necessarie la redazione di una perizia di variante per lavori non previsti o 

prevedibili nel contratto d’appalto e la presentazione della pratica edilizia “SCA di fine lavori” presso il 

Comune di Treviso; 

- la necessità di svolgimento di detti incarichi da parte del professionista, che già ricopre il ruolo Direttore 

dei lavori con le relative responsabilità nelle asseverazioni; 

- che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 

per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;  

- che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

- che il RUP, come riportato nella relazione che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, propone di affidare il servizio di redazione della SCA fine lavori e della perizia di 

N. 837  Data: 16 OTT 2023  Presso Sede Aziendale



variante relative al PT 103a-bis all’ing. Luca Cesca – CF: CSCLCU70A15G645E - con sede in Via 

Postumia, 19 – 31100 Treviso in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali oggetto del presente provvedimento, che ha formulato un preventivo considerato 

congruo per l’importo complessivo di 11.500,00 € oltre ad IVA e oneri accessori; 

- che i preventivi acquisiti al protocollo aziendale ai nn. 14375/2023 e 14686/2023, allegati alla relazione del 

RUP per formarne parte integrante e sostanziale, prevedono i seguenti compensi con riferimento alle 

prestazioni di seguito riportate:  

• redazione di una perizia di variante per lavori non previsti o prevedibili nel contratto d’appalto, di 

7.700,00 € più IVA ed oneri 

• presentazione della pratica edilizia “SCA di fine lavori” presso il Comune di Treviso di 3.800,00 € più 

IVA ed oneri;  

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il CIG Z4C3CC4D89 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia 

della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che in relazione alla rilevanza economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

- che la stipulazione del contratto, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice Dlgs n. 36/2023, avverrà mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta 

elettronica certificata anche consistente nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione firmati 

digitalmente dal fornitore e dal Direttore o suo sostituto, secondo le modalità definite e previste dalla stessa 

procedura elettronica; 

RICHIAMATA: 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 24/10/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’anno 2023; 

ACCERTATI: 

- la necessaria copertura finanziaria della spesa considerato l’importo disponibile nel quadro economico 

dell’intervento;  

- il parere di regolarità contabile dell’Ufficio contabilità; 

RITENUTO: 

- di impegnare e imputare la somma complessiva di € 11.500,00 oltre Iva e oneri accessori, sul conto 

associato al PT103a-bis – CUP J49C07000060005 - conto n. 1205110232/S090003. 

ACCERTATA: 

- l’insussistenza in capo allo scrivente di situazioni di conflitto di interesse (anche potenziale), in attuazione 

dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n.36/2023; 

CONSTATATO CHE: 

- il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo 

Decreto; 

- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento come 

attestato nell’allegata relazione del RUP; 

VISTO: 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

 

per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA 

1. di approvare tutto quanto riportato nelle premesse e nella relazione del RUP allegata e costituente parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 di redazione 

della SCA fine lavori e della perizia di variante relative al PT 103a-bis come dettagliato nella suddetta 

relazione del RUP, all’ing. Luca Cesca – CF: CSCLCU70A15G645E - con sede in Via Postumia,19 – 

31100 Treviso, che ha formulato un preventivo per un costo complessivo pari a 11.500,00 € oltre ad IVA 

e oneri accessori, come dettagliato nelle premesse e come riportato nei preventivi che allegati alla relazione 

del RUP ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

3. di impegnare e imputare la somma complessiva di € 11.500,00 oltre Iva e oneri accessori, sul conto 

associato al PT103a-bis – CUP J49C07000060005 - conto n. 1205110232/S090003. 



4. di dare atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

Z4C3CC4D89; 

5. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa Azienda tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice 

Dlgs n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere mediante posta elettronica certificata anche consistente nello scambio dei documenti di offerta e di 

accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dal Direttore o suo sostituto, secondo le modalità definite e 

previste dalla stessa procedura elettronica; 

7. di non applicare, ai sensi dell'art. 18, comma 3, lett. d) del Dlgs. 36/2023, il termine dilatorio di trentacinque 

giorni per la stipula del contratto; 

8. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del Dlgs n.36/2023 e smi; 

9. di dare atto che il presente provvedimento: 

a. è esecutivo dall’adozione; 

b. non è sottoposto a pubblicazioni ai fini dell’efficacia; 

c. è sottoposto alla pubblicazione sul sito aziendale ai sensi della vigente normativa; 

d. va comunicato al Dirigente dell’Area Tecnica, all’Ufficio di staff Area Tecnica, all’Ufficio nuove 

opere, all’Ufficio appalti e forniture, all’Ufficio contabilità e al RUP incaricato dell’affidamento oggetto 

del presente decreto. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott.ssa Rita Marini 

FIRMATO IN FORMA DIGITALE AI SENSI DI LEGGE 


